
 

 
Certif. UNI EN ISO 9001:2015 
Certif. UNI ISO 29990:2011 

Attiv. extracurriculare 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 
Certif.  n. 50 100 14484 rev. 

002 
Attività Curriculare 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 

   Prot.  1942/29                 Messina, 13.03.2020 

Al DSGA  
A tutto il personale ATA 

All’RSU d’Istituto 
All’Albo Istituzionale 

 
 

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS – DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO su Misure 
Urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 personale ATA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
Viste le note del Ministero dell’Istruzione nr.278 del 6 marzo 2020, nr.279 dell’8 marzo 2020 e nr.323 
del 10 marzo 2020  
Visto il CCNI relativo ai servizi minimi  
Visto il piano delle attività presentato dal DSGA  
 

ADOTTA 
 

 il piano delle Attività proposto dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi che si 
allega alla presente  

DISPONE 
 

con effetto immediato e fino al 3 aprile, salvo diversa comunicazione,   
    

• Apertura dell’istituto: dalle ore 7.30 alle ore 14.40 (Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì 
Venerdì) 

 

• È sospeso il ricevimento del pubblico e l’ingresso di chiunque non sia stato preventivamente 
autorizzato dal Dirigente Scolastico 

 

• Tutte le sedi staccate dell’Istituto resteranno chiuse. Resteranno operativi nella sede centrale 
gli uffici di Segreteria.  

 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-ifts/formazione_marittima


 

 
Certif. UNI EN ISO 9001:2015 
Certif. UNI ISO 29990:2011 

Attiv. extracurriculare 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 
Certif.  n. 50 100 14484 rev. 

002 
Attività Curriculare 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 

ADOZIONE DI MODALITA’ DI LAVORO AGILE 
 

• Tenuto conto della necessità di ridurre la presenza dei dipendenti negli uffici, di evitare il loro 
spostamento e nel contempo di assicurare il regolare funzionamento dei servizi amministrativi 
dell’istituzione scolastica;  

• Valutata la condizione di sospensione delle attività didattiche in presenza;  

• Considerato che le prestazioni di lavoro assegnate sono gestibili a distanza;        

• Verificata la richiesta avanzata dal DSGA  

• Verificate le richieste avanzate dagli assistenti amministrativi 

• Tenuto conto che da remoto, è possibile effettuare tra le altre cose, le seguenti attività: 
Utilizzo della posta elettronica e smistamento; utilizzo applicativo “NOI-PA”; utilizzo 
applicativo “Passweb” relativo alle pensioni;  utilizzo degli applicativi gestionali del SIDI. 

• Tenuto conto che il Dsga ha dichiarato di disporre, presso il proprio domicilio, della necessaria 
strumentazione tecnologica richiesta e di poter garantire la reperibilità nell’assegnato orario 
di servizio   

• Tenuto conto che i dipendenti AA hanno dichiarato di disporre, presso il proprio domicilio, 
della necessaria strumentazione tecnologica richiesta e di poter garantire la reperibilità 
nell’assegnato orario di servizio; 

 
SI AUTORIZZA IL DSGA ED IL PERSONALE AA RICHIEDENTE 

 
Pertanto, vengono previste le modalità di prestazione di lavoro in modalità agile/ in presenza 

secondo il prospetto allegato alla presente. 
 
Si precisa ancora una volta che, come previsto dalla recente nota del M.I. 351 del 12.03.2020 

e precedenti, che cita testualmente: “…. al fine di favorire l’assenza fisica dagli uffici, in questa peculiare fase, tutto 

il personale deve essere invitato a valutare la possibilità di fruire degli strumenti previsti dalla contrattazione collettiva 
vigente quali ferie (a cominciare da quelle residue), festività soppresse, permessi per motivi personali e familiari, riposi 
compensativi. L’utilizzo di tali istituti potrà essere alternato a giornate di lavoro agile secondo un piano di effettiva 
necessità atto a salvaguardare, anche in questa situazione straordinaria, le esigenze di servizio e il funzionamento 
ordinario.  Con particolare riferimento alle unità di personale addette allo svolgimento di attività indifferibili e richiedenti 
la presenza in servizio, non suscettibili di essere rese in modalità agile (come ad esempio il personale addetto ai servizi di 
portierato), si fa presente che, allo stato, tale personale potrà comunque assentarsi fruendo degli istituti contrattuali 
normativamente previsti, ferme restando le esigenze di servizio da salvaguardare nella misura strettamente necessaria.” 

 
PER CIASCUNA UNITA’ DI PERSONALE CHE ANCORA NON HA FRUITO DI TUTTE LE GIORNATE DI 
FERIE 2019, TUTTO IL SERVIZIO NON PREVISTO DALLA TURNAZIONE ALLEGATA E CIOE’, QUELLE 

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-ifts/formazione_marittima


 

 
Certif. UNI EN ISO 9001:2015 
Certif. UNI ISO 29990:2011 

Attiv. extracurriculare 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  

 

 
Certif.  n. 50 100 14484 rev. 

002 
Attività Curriculare 

I.T.T.L. “CAIO DUILIO” Istituto Tecnico Nautico 
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)– Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM) 

Logistica – Costruttori del mezzo navale 

 
 

 

Via G. La Farina n. 70 – 98123 MESSINA  
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 
Sede via Maddalena 0906510626 – Fax: 0902931850 
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T 

 

GIORNATE DI ASSENZA FISICA DAL POSTO DI LAVORO, SARA’ INTESO QUALE PERIODO DI FRUIZIONE 
DI FERIE 2019, FINO AD ESAURIMETO DELLE STESSE GIORNATE RESIDUE.  

A SEGUIRE, O IN MANCANZA DI FERIE DA FRUIRE, SI ATTIVERANNO LE FORME DI LAVORO 
AGILE, PER  CHI NE HA DIRITTO E/O GIORNATE DI ASTENZIONE DAL LAVORO, CHE NON OBBLIGA AL 
RECUPERO UNA VOLTA ESAURITE TUTTE LE GIORNATE DI FERIE 2019 RESIDUE.  

  
DISPOSIZIONI DI CARATTERE GENERALE  

Il servizio deve essere prestato nel turno e nelle mansioni stabilite. Per i ritardi e i permessi si 
applicano le disposizioni previste dalla normativa vigente.  L’assenza per malattia deve essere 
comunicata tempestivamente e comunque non oltre l’inizio dell’orario di lavoro del giorno in cui essa 
si verifica.  

  
RELAZIONI SINDACALI DI ISTITUTO 

Per la presente determina datoriale è data informazione alla Rsu dell’istituto come previsto 
dall’art.5 del CCNL 2016/19 del comparto Istruzione e Ricerca sezione Scuola 

 
MISURE IGIENICO-SANITARIE 

Si ricorda a tutto il personale, nel corso dell’orario di servizio, di attenersi scrupolosamente a 
tutte le misure igienico-sanitarie indicate nell’Allegato 1 al DPCM 8 marzo 2020 (mantenere la 
distanza di sicurezza, almeno un metro, tra le persone presenti, uso di mascherine e presidi sanitari 
in dotazione all’Istituto ed a disposizione del personale).  

Per quanto non previsto dalla presente, si rimanda a quanto indicato nelle note del Ministero 
dell’Istruzione, nei Decreti del Consiglio dei Ministri e nelle Direttive del Ministero della Sanità,  
emanate per il contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019.  

Si ringrazia per la collaborazione. 
 
 
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Prof.ssa Maria Schirò 

                                                                                                    

mailto:meth01000t@istruzione.it
mailto:meth01000t@pec.istruzione.it
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/dg-ifts/formazione_marittima

